
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 025/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA DE PNEUS, MOTOR 
A DIESEL, 0KM, ANO DE FATURAMENTO 2019 OU SUPERIOR, COM AR, 
FABRICAÇÃO NACIONAL.
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2021
VIGÊNCIA: 15/04/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 646103
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 081/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO, 
14X26”’X6000MM, COM CONTROLE REMOTO; 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA 
PLATAFORMADO, DE RODAS, COM PLAINA, 3 CIL, 75CV, 4X4,DIESEL E 01 
(UMA)  CARRETA AGRÍCOLA EM MADEIRA, 2 EIXOS, 4 TONELADAS.
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2021
VIGÊNCIA: 15/04/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 646116

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 154  DE  15  DE  ABRIL  DE  2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribui-
ções legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA tem por missão 
executar a política agrária do Estado em tudo quanto se referir às suas 
terras públicas;
Considerando que cabe ao Instituto de Terras do Pará - ITERPA proceder 
com a contabilidade fundiária das Terras Paraenses, definindo quais gle-
bas/áreas foram destacadas do patrimônio Público Estadual, extremando o 
domínio Público do particular;
Considerando que o foi concedido o Título Definitivo de Venda de Terras n°. 
51,  em favor de REGINA CELI ALVES MOURA, expedido em 13 de agosto 
de 1962, constante das fls.51, do Talonário Próprio nº 33, com as seguintes 
características: Município: Capim; Denominação: Sem Denominação espe-
cial; Localização: à margem direita do Rio Capim;
RESOLVE :
Art. 1°.  Autorizar a retificação do Título Definitivo de Venda de Terras n° 
51, em favor de REGINA CELI ALVES MOURA, expedido em 13 de agosto 
de 1962, constante das fls.51, do Talonário Próprio ne 33, com as seguin-
tes características: Município: Capim; Denominação: Sem Denominação 
especial; Localização: à margem direita do Rio Capim; área:4.356 ha; 
Destinação da área: Agrícola, com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO da ÁREA, PERÍMETRO E DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO, pas-
sando a ter a seguinte redação: ÁREA: 4.727,3430 ha. o MEMORIAL DES-
CRITIVO constante dos trabalhos de georreferenciamento da área, cujas 
peças foram aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte 
integrante do presentes processo nº .2015/400047
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
FLÁVIO RICARDO A. AZEVEDO
Resp. p/ presidencia - ITERPA
Portaria n. 013/2019
15/042021

Protocolo: 646095
PORTARIA Nº 147/2021-ITERPA
“DISPÕE SOBRE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO ORGANIZADORA E AVALIADO-
RA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, em exercício, 
autorizado pelo Decreto publicado no D.O.E em 02 de janeiro de 2019, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 063, de 14 de março de 2007.
CONSIDERANDO: a necessidade de contratação de pessoal para atender às 
necessidades temporárias de excepcional interesse público, nos termos do 
que dispõe o inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal da República;
CONSIDERANDO o Decreto nº 261 de 12 de agosto de 2019, que altera o 
Anexo I do Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que disci-
plina o Processo Seletivo Simplificado para contratação de servidor tempo-
rário no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta prevista no art. 
36 da Constituição do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros da Comissão de Acompanhamento de Pro-
cesso Seletivo Simplificado - PSS, para condução dos procedimentos de 
abertura e realização do certame destinado à contratação temporária de 
excepcional interesse público, visando atender as demandas do Instituto 
de Terras do Pará – ITERPA.
Art. 2º. A Comissão de que se trata o artigo primeiro desta Portaria, fica 
assim composta:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO
01 Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo 57175032/2  Procurador Autárquico
02 João de Paiva Gouveia Neto 5930953/3 Procurador de Estado
03 Jurandir Pedro Silva de Brito 22675/1 Coordenador de Orçamento e Finanças
04 Larissa Celso Barata Baganha 54185939/4 Coordenador Administrativo
05 Alfredo Fernando Borges Neves Junior 5927959/4 Gerente de Logística e Transportes

06 Mariceli Nascimento Moura Flexa 57191750/1 Téc. Em Gestão e Desenv. Agrário e 
Fundiário/Diretora do DEAF

07 Norma Sueli Formigosa de Lima Silva 51855915/ 2 Procurador Autárquico

08 Potyguara Prazeres de Oliveira Ferreira 54185591/6 Coordenador do Núcleo de Tecnologia da 
Informação

09 Soraia de Fátima da Cruz Oliveira 55589494/5 Coordenador de Cadastro de Imóveis 
Rurais

10 Thiago Cunha Novaes Coutinho 5895787/2 Assessor
11 Maria Luciane Barros de Sousa 5956160/1 Técnico em Administração e Finanças
12 Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior 57193369/1 Motorista

Parágrafo Primeiro Fica a Comissão desde logo, autorizada a estabelecer 
as condições com vistas à realização da seleção, bem como autorizada a 
baixar editais e adotarem todas as providências necessárias à realização do 
Processo Seletivo Simplificado.
Paragrafo segundo: A Comissão do Processo Seletivo Simplificado será pre-
sidida por Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo que ficará responsável pela 
coordenação do certame com auxílio de Mariceli Nascimento Moura Flexa, 
Thiago Cunha Novaes Coutinho e Larissa Celso Barata Baganha que deve-
rão atuar como primeiro, segundo e terceiro secretários, respectivamente.
Paragrafo Terceiro: O Presidente da Comissão poderá instituir subcomissão 
temática para avaliação especializada, conforme o cargo disponibilizado, 
que conterá com, no mínimo, 1 (um) coordenador e 2 (dois) membros, e 
somente poderá funcionar com a maioria absoluta, cujas decisões serão 
tomadas por maioria simples de voto, cabendo ao coordenador o voto de 
desempate, quando necessário.
Parágrafo Quarto: A Comissão do Processo Seletivo Simplificado poderá 
estabelecer, parcialmente ou integralmente, desde que se mantenha a 
competitividade, avaliação telepresencial dos candidatos.
Parágrafo Quinto: A função de membro da comissão nomeada nos termos 
do caput deste artigo não será remunerada, devendo constar, entretanto, 
nas fichas funcionais respectivas.
Art. 3° - São atribuições da Comissão:
a) coordenar, organizar, acompanhar e fiscalizar a realização do processo 
seletivo público;
b) elaborar o Edital e demais normas que regerão o processo seletivo;
c) dar ampla divulgação ao processo seletivo, especialmente com a publi-
cação de seus instrumentos na imprensa oficial;
d) informar a presidência do ITERPA ocorrências que possam prejudicar a 
regular execução do processo seletivo;
e) realizar todo o trabalho técnico do processo de inscrição, todas as avaliações, 
classificação e chamada de candidatos no Processo Seletivo Simplificado.
Art. 4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão
Art. 5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6. Revogam-se as disposições em contrário.
 PUBLIQUE-SE
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente do Instituto de Terras do Pará

Protocolo: 646011

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO
N° /Exercicio: 01/2021
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP – EDITAL RETIFICADO
Classificação do objeto: MATERIAL PERMANENTE
Valor Estimado: R$2.419.510,5 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E DEZE-
NOVE MIL, QUINHENTOS E DE REAIS E CINCO CENTAVOS)
Objeto: Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, tem por objeto AQUI-
SIÇÃO DE 30 (trinta) pares de Receptores GNSS RTK, de frequência L1/L2, 
para levantamentos RTK, estático, estático rápido, stop & go e cinemático, 
com fornecimento das licenças de uso software de coleta e processamento 
de dados, conforme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo 
deste Edital.
Entrega do Edital: 16/04/2021
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
CPF: 628.535.202-00
Nome: LARISSA CELSO BARATA BAGANHA
 ABERTURA
Data da sessão: 29.04.2021 (quinta)
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamen-
tais.gov.br
UASG: 925301
ORÇAMENTO
Projeto Atividade: 2163114978366
Fonte de Origem do Recurso: 0397
Natureza da Despesa: 449052 – MATERIAL PERMANENTE.
ORDENADOR
CPF: 631.025952-00
Nome: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 645962


